REQUERIMENTO N.º .....2186............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de MINEIROS DO TIETÊ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 29 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

   JUSTIFICATIVA

                                                      A região foi inicialmente habitada, em meados do século XIX, por pessoas vindas de Minas Gerais que imigraram em busca de novas terras para o plantio de milho e cereais. Como os habitantes fossem todos provenientes de Minas Gerais, o povoado logo passou a ser chamado de “Povoado de Mineiros”. Por volta de 1875, Vicente Valério dos Santos doou uma área de terreno, onde construiu a pequena capela de Santa Cruz, que se situava próximo à Estrada de Lençóis( hoje Estrada da Barra Bonita). O antigo povoado de Mineiros elevou-se, em 17 de janeiro de 1891, à categoria de distrito com a mesma denominação. Posteriormente, o distrito adquiriu autonomia Municipal e, em 30 de novembro de 1944, alterou o seu nome para Mineiros do Tietê.

          Congratulo  todos os filhos e autoridades de Mineiros do Tietê, pela passagem de mais um aniversário.

                                                     Sala das Sessões, em

           EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:2108021011001.221